intemperatus, a, um = a) nicht gemäfsigt, unmäfsig, der Gegensatz zu temperatus (s. d. A. sub d): non potest dici temperatum, nec materialiter nec formaliter, et similiter neque intemperatum, th. II. II. 59. 2 ad 3.

b) nicht maßhaltend, unmäfsig, ebenfalls der Gegensatz zu temperatus (s. d. A. sub e): frui re voluptuosa est finis imtemperati, th. I. II. 3. 1 c; actio imtemperati est finis eius, ib. 15. 3 ob. 2; vgl. cg. III. 85; 7 eth. 3 c u. 4 f u. g.

intendere = a) spannen, steigern, anstrengen, der Gegensatz zu remittere (s. d. A. sub a): nihil prohibet, illud intendi vel remitti, th. I. 20. 3 ad 2; dispositiones in infinitum multiplicari et intendi non possunt, ib. 48. 4 c; quanto mens intenditur in suo actu, ib. II. II. 173. 3 ad 2; motus violentus in principio intenditur, cg. I. 42; vgl. ib. 89 u. 91; privationes enim

non intenduntur, ib. III. 9. — Zu motus intensus s. motus sub a; zu passio i. s. passio sub c.

b) anstreben, beabsichtigen, auf etwas abzielen: eius est intendere finem, cuius est agere propter finem, cum intendere nihil sit, nisi in aliud tendere, th. I. II. 12. 5 ob. 3; vgl. ib. c; intendere enim dicitur quasi in aliud tendere, 2 sent. 38. 1. 3 c; intendere vero (est actus voluntatis), secundum quod ratio proponit ei (sc. voluntati) bonum ut finem consequendum ex eo, quod est ad finem, verit. 22. 15 c; vgl. ib. 13 c; per verba illa non intendit excludere, th. I. 19. 4 ad 1; videtur, quod bruta animalia intendant finem, ib. I. II. 12. 5 ob. 1; vgl. ib. 19. 8 ob. 1; qui intenditur a primo auctore, cg. I. 1; vgl. ib. 42; III. 9 u. 21; verit. 22. 13 ad 7. Über den Unterschied zwischen intendere und velle s. velle sub b.

c) meinen, behaupten: ut ibi intenditur, th. I. II. 35. 7 a; ut prima ratio intendebat, cg. I. 11.

intense = mit Spannung, mit Steigerung, mit Anstrengung, mit Stärke, mit Innigkeit, synonym mit intensive (s. d. A.): alia ex intensione actus, quia intense vult vel agit, th. I. II. 19. 8 c; aliquis non ita intense vult medicinam sumere, ib.

intensio = Spannung, Steigerung, Anstrengung, Stärke, Innigkeit, der Gegensatz zu remissio (s. d. A. sub a): secundum intensiorem et remissionem, th. I. 4. 3 ad 1; procedit de intensione amoris, ib. 20. 3 ad 2; secundum intensiorem conversionis in Deum, ib. 62. 6 c; vgl. ib. II. II. 173. 3 ad 2; si enim intensio et remissio naturae mutabilis est, cg. I. 91; ex aliqua indebita intensione fiat, ib. III. 130; intensio, secundum quam aliquid dicitur magis et minus, non solum causatur per recessum a contrario, sed etiam per accessum ad terminum, 4 sent. 49. 2. 4 ad 3; esset intensio id est augmentum velocitatis, 2 cael. 8 c; vgl. ib. 9 a. — Zu intensio formae s. forma sub b; zu i. habitus s. habitus sub d; zu i. intentionis s. intentio sub b.

intensive = mit Spannung, mit Steigerung, mit Anstrengung, mit Stärke, mit Innigkeit, nach Weise der Spannung u. s. w., im Sinne einer solchen, synonym mit intense (s. d. A.), der Gegensatz zu extensive (s. d. A.): sed intensive et collective similitudo divinae perfectionis, th. I. 93. 2 ad 3; beatitudo crescit non intensive, ib. I. II. 4. 5 ad 5; excessus potest considerari dupliciter, vel intensive vel extensive, 2 sent. 29. 1. 3 c. — Zu frui intensive s. frui; zu infinitum i. s. infinitus; zu maior i. s. maior sub a.

intensivus, a, um = nach Weise der Spannung, der Steigerung, der Anstrengung, der Stärke, der Innigkeit seiend, der Gegensatz zu extensivus (s. d. A.). — Zu infinitas intensiva s. infinitas; zu magnitudo i. s. magnitudo sub c; zu quantitas i. s. quantitas sub b.

intentio = a) Aufmerksamkeit: quando intentio animae vehementer trahitur ad operationem unius potentiae, th. I. II. 37. 1 c; vgl. ib. 38. 2 c; 77. 1 c; vis cognoscitiva non cognoscit aliquid actu, nisi adsit intentio, cg. I. 55; ad actum cuiuslibet cognoscitivae potentiae requiritur intentio, verit. 13. 3 c.

b) Anstrengung, Absicht, Vorhaben: secundo vero (potentia intellectiva) id, quod apprehendit, ordinat ad aliquid aliud cognoscendum vel operandum, et hic vocatur intentio, th. I. 79. 10 ad 3; intentio, sicut ipsum nomen sonat, significat in aliquid tendere, ib. I. II. 12. 1 c; intentio sumitur pro actu mentis, qui est intendere, verit. 21. 3 ad 5; intentio est virtutis appetitivae actus, mal. 16. 11 ad 3; intentio est actus voluntatis, verit. 22. 13 c;

vgl. *ib.* ad 7; nomen *intentio* nominat actum voluntatis, praesupposita ordinatione rationis ordinantis aliquid in finem, th. I. II. 12. 1 ad 3; quamvis autem cuiuslibet horum appetituum *intentio* communis sit, per prius (nach Weise des Früheren) tamen in voluntate invenitur, quae ab intellectu coniuncto in finem dirigitur, 2 sent. 38. 1. 3 c; *intentio* primo et per se actum voluntatis nominat, secundum quod in ea est vis intellectus ordinantis, *ib.*; vgl. *cg.* I. 2 t u. g; II. 58; III. 3, 4 u. 24; etsi (*intentio*) semper sit finis, non tamen oportet, quod semper sit ultimi finis, th. I. II. 12. 2 c; vgl. *ib.* 3 c; vgl. *cg.* III. 6; *intentio* dicitur esse de fine, non secundum quod voluntas in finem absolute fertur, sed secundum quod ex eo, quod est ad finem, in finem tendit, unde *intentio* in ratione sua ordinem quandam unius ad alterum importat (einschließt), 2 sent. 38. 1. 3 c. Über den Unterschied zwischen *intentio* und *electio* heißt es: *intentio* est actus voluntatis in ordine ad rationem ordinantem ea, quae sunt ad finem, in finem ipsum, sed *electio* est actus voluntatis in ordine ad rationem comparantem ea, quae sunt in finem, ad invicem, *verit.* 22. 13 ad 16. — Zu *bonitas intentionis* s. *bonitas* sub a; zu *finis* i. s. *finis* sub a u. b; zu *ordo* i. et i. *naturae* s. *ordo* sub a; zu *quantitas* i. s. *quantitas* sub b; zu *rectitudo* in i. s. *rectitudo* sub c. — Als Arten der *intentio* gehören hierher: 1. *intentio absoluta* (*cg.* III. 6) — die unbedingte oder beziehungslose Absicht. 2. *i. actualis* und *i. habitualis* (th. III. 64. 8 ad 3; 2 sent. 40. 1. 5 ad 6; 4 sent. 6. 1. 2. 1 ad 4) — die thätliche und die zuständige Absicht oder die Absicht im Sinne eines Aktes und die im Sinne eines Zustandes. 3. *i. animalis* (*verit.* 22. 13 ad 7) — die sinnliche Absicht oder die Absicht eines sinnbegabten Wesens. 4. *i. bona* und *i. prava* (quodl. 5. 11. 22 c u. 23 c) — die gute und die schlechte Absicht. 5. *i. carnalis* (th. II. II. 100. 5 ob. 2; III. 69. 6 ob. 4; quodl. 5. 11. 23 c) — die fleischliche oder von der Rücksicht auf Körperliches eingegebene Absicht (*sicut carnalis videtur esse intentio, si quis alicui det beneficium ecclesiasticum pro suscepto servitio, ita etiam si quis det intuitu consanguinitatis, th. II. II. 100. 5 ob. 2.*). 6. *i. consequens* und *i. praecedens* (*ib.* I. II. 19. 7 c) — die (einer Handlung) nachfolgende und die (ihr) vorausgehende Absicht. 7. *i. corrupta* (*ib.* II. II. 154. 4 c) — die verdorbene oder verschlechterte Absicht. 8. *i. formalis* (*ib.* 104. 2 ad 1) — die nach Weise der Form sich verhaltende Absicht. 9. *i. habitualis*, s. *i. actualis*. 10. *i. mentalis* (*ib.* III. 64. 8 ad 2) — die bloß im Geiste oder in Gedanken existierende Absicht. 11. *i. praecedens*, s. *i. consequens*. 12. *i. prava*, s. *i. bona*. 13. *i. prima naturae* und *i. secunda naturae* (4 sent. 36. 1. 1 ad 2; *verit.* 23. 2 c) — die erste und die zweite Absicht der Natur eines Wesens (*sic dicimus, de prima intentione naturae esse, quod animal perfectum producatur, sed quod producatur animal imperfectum, est ex secunda intentione naturae, quae, ex quo non potest propter suam indispositionem tradere formam perfectionis, tradit ei id, cuius est capax, verit.* 23. 2 c). 14. *i. secunda naturae*, s. *i. prima naturae*. 15. *i. simoniaca* (quodl. 5. 11. 23 c) — die eine Simonie oder einen geistlichen Wucher begründende Absicht. — *Quod est primum in intentione, est ultimum in executione* (*ib.* 8. 1. 2 ad 1) — was der Absicht nach das Erste ist, ist das Letzte der Ausführung nach. *Ultimum in generatione est primum in intentione, s. generatio* sub a.